2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕЯСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.10.2018
№
127
ст-ца Переясловская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Информационное сопровождение в Переясловском сельском поселении

Брюховецкого района на 2019 год»

В целях реализации региональной политики в сфере информатизации на территории муниципального образования Переясловское сельское поселение Брюховецкого района, исполнения Федеральных законов Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информационное сопровождение в Переясловском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 года.
Глава Переясловского

сельского поселения

Брюховецкого района
В.В. Татарин
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Переясловского сельского поселения

Брюховецкого района

от 23.10.2018 № 127

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Информационное сопровождение в Переясловском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Информационное сопровождение в Переясловском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Инфор​мационное сопровождение в Переясловском сельском поселении Брюховецкого района на 2019 год»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Переясловского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	Своевременное и достоверное информи​рование населения о деятельности органов местного самоуправления, информационное и техническое сопровождение программных продуктов;

Задачи: создание и развитие сервисов для упрощения процедур взаимодействия общества и муниципалитета с использованием ИКТ в различных сферах;

развитие инфраструктуры доступа к сервисам «электронного правительства»;

повышение открытости деятельности органов муниципальной власти;

формирование единого пространства электронного взаимодействия;

создание и развитие специальных информационных и информационно-технологических систем обеспечения деятельности органов муниципальной власти, в том числе системы электронного документооборота.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	Местный бюджет
	750,0

	ИТОГО
	750,0

	Индикаторы программы
	Наименование индикатора целей программы

Единица измерения

Базовый показатель

План на 2019 год

Обеспечение непрерывного обслуживания, техническое сопровождение программных продуктов
%

60

90

Число посетителей официального сайт

есяц

чел.

1000

1300

1. Характеристика проблемы и цель программы

В условиях рыночного метода хозяйствования в экономике необходимо обеспечить информационную поддержку муниципальных руководителей, формирование информационных ресурсов для выработки и оценки вариантов управленческих решений.

Для принятия таких решений необходима полная, актуальная и достоверная информация. Многие пользователи компьютеров в органах местного самоуправления, имея относительно полную информацию о своей узкой сфере деятельности, постоянно испытывают острый дефицит в «чужих» данных. Поэтому разработанные в ряде организаций и учреждений локальные информационные системы разрастаются, пытаясь охватить поселение в целом, до таких объемов, когда их ведение затруднено. При этом они используют случайные и недостоверные источники информации.

В современных условиях средства массовой информации являются мощным ресурсом обеспечения информирования населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления в целях повышения эффективности участия граждан в процессе принятия решений, что определяет необходимость выработки целенаправленной информационной политики органами местного самоуправления, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей Переясловского сельского поселения Брюховецкого района в информации о деятельности органов местного самоуправления Переясловского сельского поселения Брюховецкого района. То есть, осуществление информационной стратегии органами местного самоуправления выполняет исключительно важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Мероприятия Программы требуют бюджетных расходов в течение длительного времени и не могут быть решены в пределах одного финансового года, а многопрофильный характер предлагаемых к решению вопросов определяются целесообразностью использования программно-целевого метода для его решения.

Цель Программы - своевременное и достоверное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления, информационное и техническое сопровождение программных продуктов.

Программа предназначена для обеспечения эффективного управления развитием Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Общий объем финансирования мероприятий по реализации Программы запланирован в сумме 716,8 тыс. руб. из средств бюджета. Финансирование мероприятий Программы производится на основании заключенных договоров, муниципальных контрактов и подтверждающих документов.

Таблица 1. Перечень и описание программных продуктов

	№ п/п
	Наименования ме​роприятия
	Описания мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятия

	Всего
	2018 г

	1
	Модернизация и развитие сети передачи данных администрации Переясловского сельского поселения
	Общедоступность в сети Интернет муниципальных услуг для населения
	2019 год
	50,0
	50,0
	Обеспечение непрерывного обслуживания, техническое сопровождение программных продуктов и число посетителей официального сайта в месяц

	2
	Оплата услуг по размещению и оперативно-техническому обслуживанию оборудования, установленного в помещении администрации Переясловского сельского поселения. Оплата каналов связи.
	Своевременное обслуживание населения
	2019 год
	200,0
	200,0

	3
	Содержание и развитие систем IP-телефонии и видеоконференцсвязи, оборудование оконечных пунктов
	Общедоступность в сети Интернет муниципальных услуг для населения
	2019 год
	95,0
	95,0

	4
	Обслуживание АРМ "Муниципал"

	2019 год
	10,0
	10,0

	5
	Закупка программного, аппаратного обеспечения, услуг для подключения и обеспечения взаимодействия через СМЭВ

	2019 год
	4,0
	4,0

	6
	Разработка, обслуживание, авторское сопровождение, информационное обновление и закупка программного обеспечения и оборудования для информационных систем

	2019 год
	100,0
	100,0

	7
	Закупка и аренда оборудования, программного обеспечения, услуг, в сфере защиты информации

	2019 год
	21,0
	21,0

	8
	Услуги по пересылки почтовых отправлений

	2019 год
	20,0
	20,0

	9
	Приобретение вычислительной техники, оргтехники

	2019 год
	50,0
	50,0

	10
	Подписка на периодические издания
	Получение газеты, журналов
	2019
	50,0
	50,0
	Увеличение количества людей, проинформированных о деятельности органов местного самоуправления посредством печатных средств массовой информации

	11
	Приобретение канцтоваров
	Общедоступность и открытость
	2019
	90,0
	90,0

	12
	Доведение до сведения населения оперативной и достоверной информации о важнейших  общественно-политических, социально- культурных событиях в Переясловском сельском поселении Брюховецкого района, о деятельности администрации поселения, Совета Переясловского сельского поселения Брюховецкого района, главы поселения, состоянии экономики и других сфер общественной жизни поселения, вопросам прав, свобод и обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам, представляющим общественный интерес публикации материалов в печатных СМИ

	2019
	60,0
	60,0

	Итого
	750,0

Возможно перераспределение финансовых средств в рамках мероприятий Программы, при наличии экономии по отдельным пунктам в ходе освоения выделенных средств.
3. Управление программой и механизм ее реализации

Комплексное управление и контроль за реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Переясловского сельского поселения.
Реализация Программы в части выполнения программных мероприятий обеспечивается ответственными исполнителями программных мероприятий.

Состав ответственных исполнителей программных мероприятий конкретизируется на этапе уточнения программных мероприятий, финансируемых в очередном финансовом году.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется за счет средств местного поселения.

Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации Программы осуществляет главным специалистом, финансистом администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района.

Главный специалист, главный бухгалтер администрации Переясловского сельского поселения Брюховецкого района обеспечивает своевременную выплату денежных средств, согласно Программы.

Администрация Переясловского сельского поселения Брюховецкого района несет ответственность за достоверность  данных о ходе реализации Программы.

4. Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Базовый показатель
	План на 2019 год

	Обеспечение непрерывного обслуживания, техническое сопровождение программных продуктов
	%
	60
	90

	Число посетителей официального сайта в месяц
	чел.
	1000
	1300

5. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их

реализации

Таблица 3. Оценка рисков реализации программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	Оперативное реагирование органов местного самоуправления на такие обстоятельства

	Изменение федерального законодательства
	Оперативное реагирование

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

получения официальной информации путем опубликования муниципальных правовых актов и другой официальной информации для привлечения общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления сельского поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения;

получение информации через системы IP-телефонии и видеоконференцсвязи, оборудование оконечных пунктов, телефонную связь, интернет.

Заместитель главы Переясловского

сельского поселения

Брюховецкого района
О.А. Компаниец